3. *Rhet.* I 15, 1377 a 8-11 (Lyons p. 79. 5-9)

Iuramenta autem quadripertita¹²⁶ sunt sive usitantur gratia quatuor partium. Aut enim ut Alfarabius : « jurans » det quod dimittit et aliud¹²⁷ accipiat, aut ut non faciat¹²⁸ unum istorum duorum, aut ut faciat¹²⁹ illud et non faciat¹³⁰ istud ; deinde modus iste bipartitur¹³¹ : aut enim ut¹³² det et non accipiat, aut ut¹³³ accipiat et non det.

4. *Rhet.* I 15, 1377 a 15-19 (Lyons p. 79. 14-18)

¹¹² primordialiter P : premordialiter T.

¹¹³ patrare P : prestare T.

¹¹⁴ hec enim P : enim hec T.

¹¹⁵ liber P : libri T.

¹¹⁶ Voir F. Woerther, *Les traces du Grand Commentaire d'al-Fārābī à la Rhétorique d'Aristote dans la traduction arabo-latine de la Rhétorique par Hermann l'Allemand*, « Bulletin de Philosophie Médiévale », 54, 2012, pp. 137-154.

¹¹⁷ hic P : hoc T.

¹¹⁸ his P : hiis T.

¹¹⁹ operatio P : comparatio T.

¹²⁰ id est ordinem artificialem logices om. T.

¹²¹ faciunt P : fatiunt T.

¹²² deceptione *correx*i : receptione PT.

¹²³ his P : hiis T.

¹²⁴ hoc om. P.

¹²⁵ in efferendo *correx*i : in auferendo T in non auferendo P.

¹²⁶ quadripertita T : quadripercita P.

¹²⁷ aliud P.

¹²⁸ faciat P : fatiat T.

¹²⁹ faciat P : fatiat T.

¹³⁰ faciat P : fatiat T.

¹³¹ bipartitur P : bipertitur T.

¹³² ut P : non T.

¹³³ ut P : non T.

Ponamus ergo quod juramentum fiat in pecunia et quod si fuerit hoc jurabit quod sic [scilicet dicens utique]¹³⁴ et hoc potius est — hoc dimisit Alfarabius¹³⁵ — et quod timuerint ne juramentum fiat de nichilo propterea quod quando jurat, tunc pertinebit ei et quando non jurat tunc non. Istud ergo nunc non est nisi propter probitatem, non propterea quod pejeret aut transgrediatur juramentum¹³⁶.

5. ad Rhet. III 9, 1409 a 24

Huc pervenit glosa alfarabi.

III. CITATIONS D'AVERROES¹³⁷

1. Rhet. I 1, 1354 a 1-6 (Lyons p. 1. 3-8)

Rethorica quidem convertitur arti topice et utreque sunt unius rei gratia et communicant in aliquo modorum et invenitur utrarumque noticia omnibus cum neutra ipsarum sit aliqua scientiarum separatim sive singulariter. Et hinc est quod omnes scientie inveniuntur communicare eis in modo. Averroes. Ambe enim intendunt unum finem, et est sermo ad alterum. Non enim utitur eis homo ad se ipsum, ut est in demonstrativis, sed tantum ad alterum, et conveniunt quodam modo in subjecto¹³⁸ uno. Ambiant enim omnia et omnes homines intromittunt se naturaliter de sermonibus topicis et¹³⁹ rhetoricis : neutra ergo harum est separatim et singulariter scientia. Quelibet enim scientia certum et proprium habet subjectum et proprium artificem, et quilibet hominum modo aliquo et usquequo utitur rethoricalibus, accusatione videlicet et defensione, et ceteris que circa particularia existunt. Aristoteles. In sermone de liberatione et commendatione. Omnes igitur homines modo aliquo et usquequo utuntur et accusatione et recusatione.

2. Rhet. I 1, 1354 b 19-22 (Lyons p. 3. 17-22)

Ipsi enim per hec nichil amplius acquirere faciunt quam quod notificant qualiter convertatur iudex ad dispositionem animi. De credulitatibus vero que fiunt per artem et qualiter fiant non enuntiant quippiam et hoc quidem fit quidem ex parte enthimematum. Averroes. Et quoniam nos videmus enthimemata columnam hujus artis esse¹⁴⁰, credimus orationem rhetoricam que est in contentionibus et litigiis¹⁴¹ ante iudices et eam que est in deliberationibus uni et eidem arti pertinere, et est ars ista. Illos autem consequemur¹⁴² necessario ut¹⁴³ non sit hec ars¹⁴⁴ nisi de judiciali genere cause tantum, nec de hoc toto, sed de viliore parte ipsius, scilicet de hoc quod forensi strepitu ante tribunal iudicum¹⁴⁵ litigatorie tractatur. De condendis autem legibus et juribus statuendis¹⁴⁶ in nullo profecerunt per ea que conscripserunt¹⁴⁷ de hac arte. Habere autem usum rerum que quasi extrinsecus aminiculantur ad artem et non earum que intrinsece sunt¹⁴⁸ et essentielles arti, illaudabile est. Et propter hoc est quod nos dicimus quoniam ars in deliberatione et in contentione una est.

3. Rhet. I 1, 1355 a 17-22 (Lyons p. 5. 5-10)

Probabilia autem ingrediuntur scientiam veri ex hoc quod assimilatur ei. Patet igitur quoniam illi picturant orationem¹⁴⁹ in superficie rei et ejus apparentia. Averroes. Et non attingunt quod est tamquam constitutum et

¹³⁴ *scilicet dicens utique* est probablementement une addition de la part d'Hermann, puisque cette portion de phrase n'a pas de correspondant dans le texte arabe et est introduite par *scilicet*.

¹³⁵ alfarabius P : alfarabius T.

¹³⁶ juramentum P : juramentur T.

¹³⁷ Voir F. Woerther, *Les citations du Commentaire moyen à la Rhétorique d'Aristote par Averroès dans la traduction arabo-latine de la Rhétorique d'Aristote par Hermann l'Allemand* cit.

¹³⁸ subjecto PF : facto T.

¹³⁹ et PF : in T.

¹⁴⁰ hujus artis esse P : esse hujus artis TF.

¹⁴¹ litigiis FP : litigiis cum T.

¹⁴² consequemur PT : consequimur F.

¹⁴³ ut PT : ubi F.

¹⁴⁴ hec ars PT : ars F.

¹⁴⁵ iudicum PT : iudicis F.

¹⁴⁶ autem legibus et juribus statuendis om. T.

¹⁴⁷ conscripserunt PT : scripserunt F.

¹⁴⁸ que quasi extrinsecus aminiculantur ad artem et non earum que intrinsece sunt P : que quasi extrinsecus aminiculantur ad artem et non earum que intrinsece sunt T, que intrinsece sunt F.

¹⁴⁹ orationem *correx* : orationi mss.

essentiale rei, et si putentur per hoc¹⁵⁰ incessisse via recta et justa, et quoniam ipsi declinant amplius¹⁵¹ ad hoc ut ratiocinentur justum tantum¹⁵². Rethorica autem utilis est et proficiens eo quod veracia secundum justum meliora sunt suis contrariis.

4. Rhet. I 1, 1355 a 21-25 (Lyons p. 5. 9-14)

Rethorica autem utilis est et proficiens eo quod veracia secundum justum meliora sunt suis contrariis. Quando etenim non fiunt iudicia contenta secundum quod oportet vincuntur ab his rebus necessario, et istud est res que meretur redargutionem et increpationem. Averroes. Rethorica duas habet utilitates quarum una est quod instigat cives ad operationes nobiles. Homines enim naturaliter¹⁵³ proni sunt ad contrarium operationum justitie¹⁵⁴. Quando igitur¹⁵⁵ non retinentur per sermones rhetoricos, vincunt eos¹⁵⁶ illicita desideria et operantur contraria operibus justitie. Inquit interpretes idem : veritates rerum operandarum pertinentium justitie sequende sunt et respuende falsitates desideriorum illicitorum, et ad has veritates conatur rhetorica et ad redargutiones et increpationes¹⁵⁷ propter opposita. Deinde eo quod aliquis modus hominum contra quos in eo quod est inter nos et ipsos non oportet ut utamur scientia certa exquisita.

5. Rhet. I 1, 1355 a 29-33 (Lyons p. 5. 21-6. 1)

Et est possibilis persuasio in duobus contrariis sicut possibilis est sillogizatio. Averroes. Pecasse ipsum et non peccasse, sed non hec duo simul, sed modo hoc¹⁵⁸ modo illud. Aristoteles. Nos enim interdum persuademus de flagitioso non ut connectamus utrasque res simul, sed ut non lateat nos via in hac et qualiter possimus quando quis locutus fuerit id quod preter justum est et contradicere ei.

6. Rhet. I 4, 1359 b 8-14 (Lyons p. 19. 12-17)

Iam itaque verarum invenitur sermo quoniam prediximus scilicet quod rethorica composita est ex scientia resolutoria et ex politica et quod est in moribus et similatur in aliquo dialectice¹⁵⁹, id est arti differendi et aliquibus aliis sermoni sophistico. Averroes. Res que existunt in multis artibus¹⁶⁰ quandoque sumuntur in una arte tamquam partes ipsius considerate secundum modum et dispositionem prout competunt illi arti et sue intentioni et relictis dispositionibus secundum quas diversificantur ab ejus intentione. Fiunt ergo res morales pars hujus artis prout apte sunt intentioni rhetoris in triplici genere cause. Et res quoque topice et sophisticate ingrediuntur in hanc artem prout ex eis sumuntur quedam communia que faciliter se statim offerunt intellectui¹⁶¹ omnium vel plurium videlicet vulgarium quales rationes sillogistice propinque acceptionis, scilicet exempla et enthymemata, et¹⁶² res sophisticate que his assimilantur. Et hoc per hoc ut¹⁶³ conetur conator apparatus istius dialectice non secundum modum orationis, sed secundum modum alicujus scientiarum.

7. Rhet. I 4, 1359 b 26-30 (Lyons p. 20. 5-8)

Oportet preterea ut sciat omnes sumptiis civium et si fuerit in ea homo otiosis aut inutilis tollatur et si superflui sumptiis fuerit ibi quis reprimatur ab hoc statu. Averroes. Et si fuerit ibi quis magnarum expensarum non circa¹⁶⁴ honesta aut¹⁶⁵ necessaria, auferatur ab eo superfluum quod inutiliter consumit. Non enim propter divitiarum incrementum fiunt opulenti tantum sed etiam propter parcitatem expensarum.

8. Rhet. I 5, 1361 b 30-32 (Lyons p. 27. 8-10)

¹⁵⁰ hoc PF : hec T.

¹⁵¹ declinant amplius PT : amplius declinant F.

¹⁵² P marg. = F, 105v, 14-15 : In alio (F : uno) exemplari ut dicant (F : dicunt) dictionem secundum viam justitiam tantum.

¹⁵³ naturaliter om. T

¹⁵⁴ operationum justitie PT : justitie operationum F.

¹⁵⁵ igitur om. F.

¹⁵⁶ eos om. F.

¹⁵⁷ ad redargutiones et increpationes T : ad redargutiones et increpationes et redargutiones et increpationes P.

¹⁵⁸ hoc P : hec T.

¹⁵⁹ in aliquo dialectice P : mathematico dialectice T.

¹⁶⁰ multis artibus PF : artibus multis T.

¹⁶¹ intellectui TF : intellectu P.

¹⁶² et om. T.

¹⁶³ ut PT : enim F.

¹⁶⁴ circa PF : contra T.

¹⁶⁵ aut PF : et T.

Potentia enim longitudinis vite alia est, eo quod multorum hominum prolongatur vita. Averroes. A potentia sanitatis. Et sunt tamen expoliati viribus corporis.

9. Rhet. I 5, 1361 b 30-32 (Lyons p. 27. 8-10)

Potentia enim longitudinis vite alia est, eo quod multorum hominum prolongatur vita. Averroes. Et dubitatur qualiter stet vite longitudo cum egritudine frequenti. Et sunt tamen expoliati viribus corporis.

10. Rhet. I 5, 1361 b 39-1362 a 1 (Lyons p. 27. 18-20)

Salvam autem habente fortunam est quando fuerit fortuna homini causa boni. Averroes. Bona autem fortune consistentia est ut sit casus causa homini alicui proventus bonorum ipsi aut bonorum¹⁶⁶ que habeat¹⁶⁷ in se ipso aut que eveniant ab extrinseco. Causa vero ipsius casus interdum est ars et interdum natura, et hoc est plurimum¹⁶⁸. Verbi gratia casus a natura¹⁶⁹ ut nascatur quis habens potentiam et dispositionem ut difficulter turbare possint ipsum ab extrinseco venientia ut in eo qui naturaliter habet firmam¹⁷⁰ et constantem sanitatem. Casus autem ab arte ut quod sumat quis venenum et evadat per hoc ab aliqua periculosa egritudine. Et hoc est ut sit vir in hac aliqua¹⁷¹ dispositione vel sic et sit taliter¹⁷² habens omnia hec vel plura vel majora et sit causa horum ipsa fortuna.

11. Rhet. I 5, 1362 a 13-20 (Lyons p. 28. 9-15)

Oportet quidem ut determinemus quando converterimus sermonem ad laudem. Mandationes eius de hiis sunt in quibus oportet sciri veritatem. Ratiocinantur enim in rebus futuris et instantibus et similiter prohibitiones monstrant et notificant simile huic in contrariis. Averroes. Virtutis¹⁷³ enim¹⁷⁴ certa notitia proprie pertinet¹⁷⁵ ad eum qui laudibus intendit et cum virtutum quidam¹⁷⁶ sit quod pertinet futuro et quidam¹⁷⁷ quod¹⁷⁸ praesenti, utitur quidem eis laudator seu demonstrator prout praesenti pertinet¹⁷⁹; deliberator autem sive consultor prout pertinet¹⁸⁰ futuro, id est ad utilitatem. Futura autem sunt ipsi fines propter quod¹⁸¹ fit¹⁸² deliberatio¹⁸³. Ex his patent ipsorum contraria propter que fiunt inhibitiones. Et quoniam deliberatoris propositum et quod est propositum¹⁸⁴ in intentione sua et cogitatione sunt inductiva utilitatis deliberat quidem non de postremo sed de hiis que fiunt in postremo et ea sunt inductiva utilitatis apud actiones et inducens utilitatem reputatur bonum.

12. Rhet. I 6, 1362 a 34 – b 4 (Lyons p. 29. 10-16)

Aliquando enim consequitur hoc ut salvent a malo et ista ut faciant adipisci bonum in postremo et ut acquiri faciant loco paucorum bonorum utilia multa et loco magni mali parvium eo quod illud dignius est aut potius. Majus est viliorum et hoc erit aut in illis et tunc est utile aut in istis et tunc est transmutatio. Averroes. Bona que ex bonis proveniunt nominavit Aristoteles utilia simpliciter. Ex malis autem provenientia nominavit transmutationes que sunt quandoque de majori malo ad minus, quandoque autem de malo ad bonum. Deinde quoniam quidem virtutes quoque bona sunt absque dubio tunc possessorum earum secundum hoc quidem de ipsis possident decens est status.

13. Rhet. I 6, 1362 b 8-12 (Lyons p. 29. 21-30. 1)

¹⁶⁶ ipsi aut bonorum om. T.

¹⁶⁷ habeat PT : habet F.

¹⁶⁸ plurimum P : ut plurimum F.

¹⁶⁹ et hoc est plurimum verbi gratia casus a natura om. T.

¹⁷⁰ firmam PT : fieri materia F.

¹⁷¹ hac aliqua P : aliqua hac T : hac F.

¹⁷² taliter PT : naturaliter F.

¹⁷³ virtutis PF : virtutes T.

¹⁷⁴ enim PT : etiam F.

¹⁷⁵ proprie pertinet PF : pertinet proprie T.

¹⁷⁶ quidam PT : quedam F.

¹⁷⁷ quidam PT : quedam F.

¹⁷⁸ quod om. T.

¹⁷⁹ pertinet PT : pertinent F.

¹⁸⁰ pertinent PF : pertinent T.

¹⁸¹ quod P : quos TF.

¹⁸² fit PT : sit F.

¹⁸³ deliberatio PF : deliberatio T.

¹⁸⁴ propositum P : precipium T.

Delectabilia ergo cum honesta fuerint sunt ex his que appetuntur propter se. Etiam declarabitur ex nostra determinatione qua ea definiabimus particulariter quoniam bona sunt procul dubio. Averroes. Et quoniam etiam proficiunt ad bonum interdum. Et bonitas status etiam ex hiis est eo quod ipse quoque qui propter se appetitur et in eo est magis et minus et equalitas.

14. Rhet. I 6, 1363 a 11-19 (Lyons p. 31. 13-19)

Amici autem et inimici et maligni consentiunt in bonum. Attamen cum infertur eis dampnum eximium et vehemens et si quidem doleant de dampno assentiunt tamen bono propterea quod ipsum est in propaculo et inimici etiam non possunt resistere et negare ipsum. Dixit translator. In hoc passu invenimus textum Aristotilis vel ita corruptum vel decurtatum vel forte in se obscurum quod sententiam plane intelligibilem ex eo elicere non potuimus. Unde visum fuit verbum ex verbo transferre et post ipsum ad ejus elucidationem textum Aviscenne ex libro suo Asschipe subungere usque ad finem capituli. Inquit Aristotilis. Istud est commentum et debebat esse in margine sed non potuit. Averroes¹⁸⁵. Et¹⁸⁶ ex inceptivis beneficiis valde¹⁸⁷ conferentibus et ex actibus quorum magnifica reputatur¹⁸⁸ quantitas apud eos erga quos talia exercentur est ut eligat quis virum quempiam magne potentie ex aliqua gente nota habentem¹⁸⁹ inimicum similiter magne potentie ex gente altera, et extollat virum illum et sibi pertinentes laudibus et beneficiis quibus potuerit¹⁹⁰; inimicum vero et sibi pertinentes deprimit¹⁹¹ et mala que potuerit exaggregat¹⁹² erga ipsum prout accidit Homero poete cum Grecis et inimicis eorum. Grecos enim et magnates eorum et qui ex parte ipsorum erant magnificavit laudibus, et extulit carminibus durabilibus in sempiternum. Alios vero scilicet ipsorum adversarios submersit vituperiis que nulla umquam absterget oblivio in facto proelii quod olim habitum est inter ipsos. Greci igitur Homerum quasi pro viro deificato receperunt et pro summo doctore habuerunt. Et ut in summa dicatur¹⁹³ malum inferre inimicis et bonum conferre amicis de rebus valde utilibus reputatur. Deinde qui antecedit et eligit ex viris aut ex feminis quemadmodum elegit homerus orosium atheniensem et Elenam et Alexandrum et Achillem.